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ANOTACE:

Projekt Vzduchotechniky Vzdělávacího centra

Diplomová práce řeší projekt vzduchotechniky objektu vzdělávacího centra Škoda Auto Na

Karmeli v Mladé Boleslavi. Budova je multifunkční s převahou vzdělávací funkce díky Škoda Auto

Vysoké škole, která zde sídlí. Tato práce je zpracována na část Vzdělávacího centra – budovu A.

Teoretická část se zabývá popisem objektu a základním informacím o provozu, dále obsahuje

studii na téma Vnitřní prostředí atria Vzdělávacího centra s využitím modelování v programu

DesignBuilder.

Studie vychází ze současného stavu vnitřního prostředí, které bylo zpřesněno reálným

měřením teploty a relativní vlhkosti vnitřního vzduchu. Model atria posloužil k simulaci stavu vnitřního

prostředí během letního období a k návrhu vhodných opatření na omezení solárních tepelných zisků

prosklenou stěnou a střechou atria, jelikož zde v současnosti není řešeno účinné stínění z důvodu

architektonických požadavků. Uvažovány byly dvě varianty řešení, které byly simulovány. Jedná se o

použití nočního chlazení a instalaci stínící plachty nad prosklenou střechou. Zpracovaná studie by měla

být inspirací na vylepšení vnitřního prostředí atria.

Projektová část řeší návrh větrání budovy A, v modelové situaci, kdy vzduchotechnika
v objektu řešena není, například ve fázi teprve projektové přípravy objektu. Účelem projektu bylo
přinést jiný pohled na řešení větrání, než je v současném stavu, který by zamezil některým současným
problémům způsobeným vzduchotechnikou. Například diskomfort uživatelů v některých místnostech.
Navrhované řešení bylo zvoleno s ohledem na vysoké architektonické požadavky.

ANNOTACION:

Ventilation system design in the building of Educational centre

This diploma thesis solves the project of ventilation of the Škoda Auto educational center at

Karmeli in Mladá Boleslav. The building is multifunctional with predominant educational function

thanks to the Škoda Auto High School, which is home to it. This work is processed on the part of the

Educational Center ‐ Building A.

The theoretical part deals with the description of the building and the basic information about

the operation, and also contains a study on the Interior environment of the Atrium of the Educational

Center using modeling in DesignBuilder.

The study is based on the current state of the indoor environment, which has been refined by

real measurement of the temperature and relative humidity of the indoor air. The atrium model served

to simulate the state of the indoor environment during the summer period and to propose appropriate

measures to limit solar thermal gains through the glazed wall and the atrium roof, since effective

shading is not currently solved due to architectural requirements. Two solutions were considered,

which were simulated. It is the use of night cooling and the installation of the shading sail over the

glass roof. The elaborated study should be an inspiration for improving the atrium's internal

environment.

The project part solves the design of building A ventilation, in a model situation where the
ventilation is not solved in the building for example in the stage of project preparation only.
. The purpose of the project was to provide a different view of the ventilation solution than in the

current state, which would avoid some current problems caused by ventilation. For example,

discomfort to users in some rooms. The proposed solution was designed with respect to the high

architectural requirements.
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CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Výsledkem mé diplomové práce by měl být návrh řešení vzduchotechniky, které je odlišné od

současného řešení a které je navrženo s ohledem na komfort uživatelů. Návrh by měl být takový, aby

příliš nenarušoval architektonické řešení interiérů a objektu. Zcela nové řešení vzduchotechniky

v objektu není z finančního hlediska reálné, předkládaný návrh slouží spíše jako alternativa

k současnému řešení. Zpracovaná studie by měla obsahovat opatření na zlepšení vnitřního prostředí

atria, jejichž realizace by se v budoucnu mohla uskutečnit.

Ráda bych, aby diplomová práce primárně posloužila jako inspirace pro Vzdělávací centrum při

možných budoucích opravách vzduchotechniky a k úpravám vylepšení vnitřního prostředí atria.
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1. ÚVOD

Řešeným objektem v mé diplomové práci je Vzdělávací centrum Škoda Auto Na Karmeli

v Mladé Boleslavi. Vzdělávací centrum spadá pod závod Škoda Auto, který byl také investorem

výstavby. Objekt byl dokončen v září v roce 2007, v provozu je tedy již deset let.

Vzdělávací centrum se skládá ze tří částí, které jsou označeny písmeny A, B a C. Všechny

zmíněné části Vzdělávacího centra jsou vzájemně propojeny spojovacími můstky nebo podzemními

prostory. Tato práce je věnována vybrané části Vzdělávacího centra – budově A.

[1] Hlavní vstup do Vzdělávacího centra – budova A

[2] Napojení budovy B (vlevo) spojovacím můstkem
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[3] Historická část vzdělávacího centra s klášterem a kostelem Sv. Bonaventury – budova C

2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O BUDOVĚ

Jak již bylo zmíněno, Vzdělávací centrum tvoří tři budovy.

Budova A představuje reprezentativní hlavní vstup do Vzdělávacího centra, jehož vstupní hala

je tvořena proskleným atriem. Sídlí zde Škoda Auto Vysoká škola, která má v budově A převažující

funkci.

Část B je převážně administrativní a zahrnuje jednotlivé i openspace kanceláře. Kanceláře

obývají nejčastěji zaměstnanci závodu Škoda Auto.

Budovu C tvoří historické budovy kostela a kláštera Sv. Bonaventury. V této části jsou také

umístěny zasedací místnosti, kanceláře nebo studijní místnosti, například knihovna. Využití má také

klášterní rajská zahrada, která se využívá v létě jako prostory letního kina.

Vzdělávací centrum je chápáno jako multifunkční budova. Vedle funkce vzdělávací nebo

administrativní plní také funkci kulturní. Pravidelně se tu konají různé kulturní akce, jako například

koncerty, výstavy, plesy, divadelní představení nebo promítání. Výjimkou není ani konání odborných

konferencí, přednášek, školení nebo seminářů. K těmto účelům nejčastěji slouží prostory atria

v budově A, nebo historické prostory kláštera a kostela.

Při výstavbě Vzdělávacího centra bylo velmi důležité architektonické zpracování jak interiéru

budovy, tak exteriéru. Budova je vícepodlažní s podzemními garážemi v budově B. Většina interiéru,

včetně komunikací a chodeb má reprezentativní charakter, často spojený s automobilkou Škoda Auto.
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[4] Části Vzdělávacího centra

2.1. Umístění budovy

Mladá Boleslav je město ve středočeském kraji ve stejnojmenném okrese. Nadmořská výška je

235 m. n. m, udávaný počet obyvatel je přibližně 44 tisíc. Město leží na levém břehu řeky Jizery.

Mladá Boleslav se považuje za průmyslové město, které je známé hlavně výrobou automobilů

Škoda Auto. Tato automobilka pokrývá významnou část města a má přesah i do běžného života

obyvatel města. V Mladé Boleslavi je umístěn hlavní závod, další dvě pobočky bychom nalezli

v Kvasinách a Vrchlabí. Závod Škoda Auto se řadí k nejstarším výrobcům automobilů na světě a je znám

po celém světě.

Vzdělávací centrum je umístěno na kopci v historické části Mladé Boleslavi, která je nazvaná

Staré město. Pod svahem se nachází část automobilky zvaná Česana, která se zabývá vývojem a

výrobou prototypů.

[5] Česana pod svahem Vzdělávacího centra

budova A

budova B

budova C

(klášter)
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 Mezi uvažovanými parametry do diplomové práce, které vychází z lokality budovy, je teplota

vzduchu v zimním a letním období. V zimním období je uvažována maximální teplota ‐12 °C, v letním

období uvažuji teplotu 32 °C. Tyto hodnoty byly použity do výpočtů v projektové části a do zadávaných

parametrů při modelování v části studie.

Dále je významná orientace ke světovým stranám. Hlavní vstup je orientován jihovýchodně,

prosklená stěna atria je orientována na sever. Orientace ke světovým stranám se využila především při

tvorbě modelu atria, kde byla významným prvkem při hledání vhodného opatření na snížení solárních

tepelných zisků prosklenými plochami.

2.2. Provoz a využívání budovy
Budova je využívána díky své multifunkčnosti celoročně. Během akademického roku je

pravidelně obývána studenty prezenčního a kombinovaného studia, ale také zaměstnanci

automobilky, kteří zde mají kanceláře a často také vyučují na vysoké škole. Několikrát do měsíce se zde

konají kulturní akce, které jsou různorodé a mají různé požadavky na velikost prostoru a jeho vybavení.

Častým prostorem, který se pro tyto účely využívá je atrium v budově A, které bylo navrženo a

vybaveno s ohledem na tuto variabilnost. Jedná se například o vybavení projektory, umístění mobilních

stěn a podobně.


[…]


skutečnosti. Pro konání akcí byla vybrána neděle večer.

[32] Rozvrh obsazenosti atria – prezenční studium (po – pá)

[33] Rozvrh obsazenosti atria – kombinované studium (so)

[34] Rozvrh obsazenosti atria – kulturní akce (ne)
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4.4.4. Uvažované varianty řešení

4.4.4.1. Současný stav
Současný stav vychází z výše definovaných parametrů, materiálů, konstrukcí a obsazenosti.

Slouží jako výchozí podklad, jehož úpravou byly hledány vhodné varianty zastínění. V této

variantě nebyly uvažovány stínící prvky.

4.4.4.2. Noční chlazení
První uvažovanou variantou je využití nočního chlazení. Noční chlazení bylo modelováno

pomocí kombinace nuceného větrání přes den (6‐20 hod s násobností výměny vzduchu 0,25/hod) a

přirozeného větrání v noci (20 – 6 hod s násobností výměny vzduchu 1/hod). Toto chlazení by bylo

zajištěno vyklopenými okny například z boku prosklené střechy.

Aby byla tato varianta účinná, musela by se uvažovat podmínka hranice maximální venkovní

teploty, při které by se v noci větralo. Pokud by se větralo pravidelně nezávisle na teplotě, mohlo by

dojít k tomu, že by se prostor místo ochlazování více ohříval. Omezení maximální teploty venkovního

vzduchu bylo v simulaci nastaveno na 25 °C.

[35] Půdorys střechy s vyznačením rozmístění oken
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4.4.4.3. Vnější plachta nad střechou
Druhou uvažovanou variantou je vnější zastínění prosklené střechy. Jednalo by se o konstrukci

s plachtou ve výšce 1 m nad prosklenou střechou. Toto řešení by bylo permanentní, tedy částečně

architektonicky omezující. Řešením by mohl být potisk plachty rastrem prosklené střechy a vhodně

zvolený světlý odstín plachty. Tím by architektonický požadavek atraktivnosti z leteckého pohledu

zůstal zachován. Toto řešení bylo modelováno pomocí vytvoření nového stínícího prvku okna, který byl

oknu přiřazen. Materiálem plachty by mohly být akrylová nebo polyesterová vlákna.

Permanentně řešena by mohla být pouze konstrukce na plachtu, na kterou by se plachta

navíjela. Na okraji kratšího rozměru střechy by byla umístěna kazeta, která by chránila plachtu

v případě nepříznivého počasí nebo v případě její nepotřeby. Díky nepravidelnému tvaru střechy by

plachta byla pravděpodobně rozdělena na několik částí. Navíjení nebo svíjení plachty by bylo řízeno

pomocí čidel slunce a větru. Ovládání plachty by bylo na základě signálu z čidel případně tlačítkem, kdy

by se pomocí elektromotoru plachta pohybovala. Plachta by neměla přesahovat přes obrys střechy

kvůli zachování architektonických požadavků.

[36] Půdorys střechy s vyznačením uvažovaného umístění plachty
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[37] Podobný princip uvažovaného stínění střechy, který se často používá například u zimních zahrad

[38] Podobný princip uvažovaného stínění střechy, který je použit u světlíku

4.4.5. Výsledky simulace

Simulováno bylo letní období v rozmezí 1.4. – 30.9. přednastaveného roku programu 2002.

Byla získána hodinová data v tomto období.

Výsledky jednotlivých variant dopadly následovně:

a) Současný stav

 Nejvyšší simulovaná teplota vnitřního vzduchu: 37,31 °C (8.8 v 17 hodin)

 Nejvyšší simulovaný chladící výkon: 120,35 kW (8.8. ve 14 hodin)

b) Noční chlazení

 Nejvyšší simulovaná teplota vnitřního vzduchu: 36 °C (8.8. v 17 hodin)

 Nejvyšší simulovaný chladící výkon: 119,48 kW (8.8. ve 14 hodin)

c) Vnější plachta nad střechou

 Nejvyšší simulovaná teplota vnitřního vzduchu: 33,9 °C (8.8. v 17 hodin)

 Nejvyšší simulovaný chladící výkon: 85,73 kW (8.8. ve 14 hodin)
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Z uvedených výsledků je patrné, že nejzatíženějším dnem solárními zisky během letního období

je 8. srpna ve 14 hodin. Návrhová hodnota chladícího výkonu byla tedy vybrána jako maximální

hodnota simulovaného období.

Všechny uvažované varianty byly zakresleny do grafu, který popisuje průběh teploty vnitřního

vzduchu v závislosti na čase. Pro porovnání je zde zakreslen také průběh teplot současného stavu.

[39] Teploty vnitřního vzduchu atria v období 1. 4. – 30. 9. 2002

4.5. Závěr

Výsledný průběh teplot ukazuje, že v případě nočního chlazení je vnitřní teplota vzduchu téměř

srovnatelná s původním stavem. Teplota vnitřního vzduchu je zde přibližně 1 až 2 °C nižší. V případě

instalace plachty jsou teploty vnitřního vzduchu přibližně o 2 až 6 °C nižší. Z tohoto hlediska vychází

lépe varianta instalace plachty.

Vyhodnocení z hlediska nejnižší hodnoty tepelných zisků pro návrh chlazení je stejné jako dle

teploty. V případě nočního chlazení, je zjištění návrhové hodnoty pro chladící výkon v podstatě

srovnatelné se současným stavem. Pro tuto uvažovanou variantu by byl významnější přístup z hlediska

ušetřených financí, jelikož by se díky nočnímu předchlazení nemuselo atrium tak častěji chladit.

Návrhový výkon pro chladící zařízení by ale zůstal srovnatelný s původním stavem.

Nejlepším řešením pro uživatele i investora by byla kombinace nočního chlazení a instalace

vnější plachty nad prosklenou střechou. Uživatelům by bylo v prostoru příjemněji a investor by zaplatil

méně za energii potřebnou k chlazení atria.
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