## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Projekt vzduchotechniky Vzdělávacího centra
<b>Jméno autora:</b> Bc. Petra Horová
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technických zařízení budov

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předložena práce splňuje zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Práce byla systematická. Přístup studentky byl v pořádku. Samostatně řešila zadané úkoly.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je složena z projektu a studie. Odborná úroveň zpracování projektu je dobrá, studie je založena na výsledcích simulací. Kladně hodnotím provedení měření studentkou.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce formálně vyhovuje požadavkům. Grafická část práce je dobrá.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Citace uváděné v práci jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

--

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
--

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.1.2018

Podpis: